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KODI [ ETIKES I INSTITUTIT TE NDERTIMIT

Parathénie

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr.7582/1992 “Pér Ndérmarrjet shtetérore” me ndryshime, Urdhérit nr.
225/2004 “Pér Krijimin e Institutit t& Ndértimit™ Ligjit Ni. 7961/1995 “Kodi i Punés i Republikés
s& Shqipérisg” i ndryshuar, Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit &
interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, Ligjit Nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér
rregullat e ectikés n& administratén publike”, VKM Nr.874, daté 29.09.2021 “pér miratimin ¢
rregullave pér zbatimin e parimeve t€ etikés, kiasifikimit t& veprimtarive té jashtme dhe vlerén e
dhuratave, q& mund t& pranohen gjaté veprimtarisé s€ administratés”, aktet nénligjore q& rregullojné
¢éshtje t€ etikés, si dhe bazuar né standardet ndérkombétare té etikés dhe integritetit t& punonjésve,
hartohet ky kod mbi etikén dhe sjelljen profesionale t& punonjésve té [nstitutit t& Nd&rtimit.

Ndonjéherg, punonjési mund t& konstatojé se sjellja e pérshtatshme né njé situaté (€ dhéné nuk gshté
¢ qarté. Kur punonjési dyshon lidhur me implikimet etike t& njé veprimi, mund t& kérkojé késhilla
mé paré se t€ veprojé.Ky kod mund € ndihmojé lidhur me até q& mund t& vendoset & béhet nga
punonjési né shumg, por jo né t& gjitha situatat. Dhe gjithnjé duhet t& pyesé veten (lidhur me veprimet

e tij):

e A jané (& ligishme?

s A endjen se vepron drejt?

e Andikojné veprimet e tij negativisht apo pozitivisht tek ai apo tek Instituti i

o Ndértimit?

o Cfaré do t& mendonte njé person i arsyeshém lidhur me veprimet e tij?

e A do t& ndjehej né pozité t& vEshtirg nése € tjerét do t& njiheshin me veprimin g& po kryen?
e A eckziston ndonjé veprim tjetér, i cili nuk nxjerr né pah njé konflikt et



KREU1

DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

1. Objekii

1. Ky Kod ka si g&llim gé té& shérbejé si udh¢zues pér (e gjithé stafin e Institutit t& Ndértimit lidhur me
veprimet e pérditshme apo me ato vendimmarrése né pérputhje me misionin, parimet qé na udhé&heqin dhe
vlerat tona bazé. Ai nuk pretendon se pérmban té& gjitha pérgjigjet lidhur me ¢do problem etik q& mund t€
lindé. Kodi nuk &shté zévendésues i gjykimit t& shéndoshé dhe nuk eliminon apo ménjanon, rregulloret e
ndryshme t& zbatuara n& Institutin e Ndértimit. Ai shérben si njé uré lidhése ndérmjet déshirave dhe
veprimeve t& pérditshme dhe shpreh ndjenjén e angazhimit kundrejt misionit t& Institutit t& Ndértimit.
Kodi &shté, gjithashtu, njé mjet pér 1 pérmirésuar géndrimet apo reagimet né puné (ato reagime qé lidhen
me médyshjet dhe paqartésité etike).

1.1 Instituti i Ndértimit ka si qéllim kryesor ge € gjithé punonjésit t& respektojné dhe zbatojné standardet
mé t larta (& etikés. Stafi i institucionit duhet t& keté pérgjegjési pér € kontribuar né geverisjen e miré t€
kétij institucioni dhe & ndihmojé né pérmirésimin e imazhit, duke ngritur sa mé lart€ emrin dhe imazhin
e tij.

1.2 Instituti 1 Ndértimit duhet t& pérpiget t& nxisé dhe t& mbajé njé mjedis pozitiv pune té tillé gé €
mbéshtesé sjelljen etike brenda tij. Drejtuesit e Institutit t& Ndértimit duhet té inkurajojné né ményré aktive
dialogun etik, t& ofrojné drejtim apo késhillim népérmjet programeve, materialeve trajnuese apo burimeve
té tjera si edhe 1€ sigurojn€ q& sistemet, politikat dhe procedurat € brendshme t& Institutit & Ndértimit t€
jené né pérputhje t& ploté me géllimet etike & katij institucioni, shumé t& rénd€sishém.

1.3 Objekti &shté pércaktimi i rregullave pér zZbatimin e parimeve dhe standarteve te sjelljes ettke nga
nénpunésit e administrates publike, gjaté ushtrimit t& detyrave me integritet. korrektési, objektivitet,
efektivitet, paanshméri, profesionalizém, transparence, ndershméri, né respektim t& parimit (&

proporcionalitetit € barazisé.
1.4 Pércaktimin e klasifikimit t& njé veprimtarie t& jashtme si t€ [ejueshme ose jo.

1.5 Pércaktimin e vlerés sé dhuratave q& mund (€ pranohen nga nénpunési dhe t€ ményrés sé administrimit

t¢ dhuratave q& mund t& kthehen.

1.6 Moszbatimi i rregullave t& kérkuara né két€ Kod dhe i rregullave apo i rregulloreve t& Institutit 1€
Ndértimit t& lidhura me t&, pérbén arsye pér veprime disiplinore nga Instituti 1 Ndértimit, referuar
legjislacionit né fuqi. Kur shkeljet konsiderohen serioze (t& rénda ose t& pérséritura) mund & shkaktojné
edhe pérfundimin e marrédhénieve t&€ punes me Institutin e Ndértimit. Gjithkush ka t€ drejté € t& parages¢
kéndvéshtrimin e tij lidhur me shkakun e pérfundimit t& marrédhénieve dhe, né rastin e mosqénies dakord,

ka t& drejté 1& apelojé vendimin pérkatés.
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2. Fusha e veprimit

9.1 Rregullat dhe parimet e pércaktuara n€ kété Kod jang & detyrueshme pér t'u zbatuar nga 1€ gjithe
punonjésit e Institutit t& Ndértimit, pavarésisht nivelit dhe hierarkis€ s& funksionit g& ata ushtrojnég.

2.2 Pér céshtjet etike té cilat nuk rreguliohen né kété vendim, nénpunési i administrates publike duhet t'u
referohet parimeve & pérgjithshme (€ etikés, sipas legjislacionit né fugi, si dhe Rregullores s& Bréndshme
t& Institutit t& Ndértimit.

3. Pérkufizime

3.1 “Nénpunés i administrates publike” - nénpunési i punésuar né institucionet e administratés
publike, si dhe ¢do person fizik ose juridik. & cilit i &sht€ dhéng me ligj, akt nénligjor ose gdo lloj forme
tjetér t¢ parashikuar nga legjislacioni né fuqi, e drejta e ushtrimit t& kompetencave/funksioneve

administrative publike.

37 “Institucione t& administrates publike” — institucionet e administrates publike, institucionet e
pavarura, njésité e pavarura. njésit€é e geverisjes vendore dhe nd&rmarrjet apo shoqérité tregtare g
zotérohen téresisht apo pjesérishi , apo administroben nga shteti.

3.3 “Eprori direkt” pér nénpunésit e institucioneve t& administrates publike, eprori i caktuar si i tillg né
pérshkrimet e punés, n€ respektim & ligjeve t& posagme apo t€ akteve ngligjore g€ péreaktojné strukturén
dhe organikén e institucionit.

3.4 “Konflikt interesi” dhe “interes privat” - &hté gjéndja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe
interesave privaté t& njé zyrtari, n& t€ cilén ai ka interesa privaté, t& drejtpérdrejté ose 1€ térthorté, qé
ndikojn&, mund t€ ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen n€ ményr€ t& padrejté t& detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike

3.5 “Veprimtari e jashtme” - kuptojmé cdo lloj veprimtarie t& rregullt ose 1€ rastésishme, qé kérkon
angazhimin e népunésit (& administratés publike, gofté pér géllime fitimi ose jo, & népunési zhvillon

jashté detyrés zyrtare.
Ndalimi i veprimtarive té jashtém

i. Népunési publik nuk duhet t& angazhohet né njé veprimtari te jashtme, ge pengon kryerjen e detyrés se
tij zyrtare ose qe kérkon njé angazhim, mendor a fizik te tij ge ¢ bin te véshtiré kryerjen e detyrés, ose
sshig vazhdim i késaj detyre, qe cenon, ne ¢farédo ményre, imazhin e népungsit te administratés publike.

ii. Ne rast dyshimi pér kualifikimin e njé veprimtarie si & lejueshme ose jo, népunési késhillohet me

njésiné e Burimeve Njerézore (€ institucionit.

iii. K&shilli i Ministrave pércakton rregullat e Klasifikimit t& njé veprimtarie & jashtme si t& lejueshme ose

jo.
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Lejimi i veprimtarive te jashtme

i. Kryerja ¢ veprimtarive t€ jashtme duhet 11 njoftohet paraprakisht eprorit direkt 1€ népunésit 1€
administratés publike, dhe njésisé se Burimeve Njerézore.

ii. Veprimtaritg, né kuadér te veprimtarive sindikale ose t& pérfagésimit t& punémarrésve ose veprimtarité
mésim-dhénése, jané te lejueshme kur ato nuk pengojné né kryeyjen e detyres funksionale.

3.6 “Etika”
N& Institutin e Ndértimit, etiké do t& thoté g€ stafi t&:

. Pérkrahé si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén qé pérgojné parimet, rregullat dhe
udhézimet gé zbatohen né Institutin e Ndértimit;

° Nxisé pérgjegjshméring;

. Eliminojé mungesén e respektit ndaj té tjeréve, padrejigsité dhe pandershmérité;

° Inkurajojé dialogun, diskutimet e hapura dhe 1€ paparagjykuara;

. Punojé me ndershméri dhe t€ mésojé nga gabimet e méparshme;

o Respektojé standardet baz t€ sjelljes si brenda ashtu dhe jasht& mjedisit t& Institutit t&

. Ndértimit;

° Jel& krenar pér até q& &shté arritur dhe se si 8shté arritur;

° Jets modest lidhur me até q& mund t& pérmirésohet dhe ményrén se si mund t& béhet ajo.

3.7 “Sjellja etike”
Gjaté punés, stafi duhet t& mbajé né mendje udhézimet e méposhtme bazé:

. Duhet & veprojé gjithnjé me ndershméri, me pérkushtim dhe me paanshméri kur zbaton detyrat e
ngarkuara;

° Asnjéheré nuk dubet t& nxjerr€ apo € pérdoré privatisht ndonjé informacion té klasifikuar, t&
siguruar népérmjet punés individuale pér ose né Institutin e Ndértimit;

. Asnjéheré nuk duhet t& transmetojé informacione t& prodhuara nga IN-ja, jasht€ IN-s& pau
shpallur publikisht né ményr€ zyrtare nga institucioni;

. Asnjéheré nuk duhet t& jap€ informacione tek personat e paautorizuar mbi procesel e punés qé
kryen IN-ja pérveg rasteve kur ato jané t€ béra publike nga veté institucioni

. Duhet t& shmangé aktivitetet e jashtme, t€ cilat né ményré té arsyeshme mund t& perceptohen si

konflikt interesash;
. T& trajtojé gjithnjé t& tjerét né ményreé profesionale dhe t€ edukuar.

3.8 “Dhurata” - likuiditete né para né dor€, né llogari rrjedhése, né dispozité, né bono thesari a né
huadhénie, sende me vleré dhe ¢do send tjetér apo shérbim, me vleré monetary, t& premtuar, ofruar, dhéné
falas ose nén vlerén e tregut, interest, aksionet dhe pjesét e kapitalitng shogéri teregétare, borxhet e
detyrimet jozyrtare ndaj personave fiziké apo juridiké.

3.9 “Njésia e burimeve njerézore” — njésia pérgjegjése pér menaxhimin e zhvillimin e burimeve

njerézore né institucionet e adminiatratés publike.
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3.10 ‘Proceduré disiplinore” — e gjithé veprimtaria administrative, qé kryhet g€ nga momenti 1
konstatimit t& njé shkelje disiplinore, vénies né dijeni, me shkrim, t& personit & pretendohet se ka kryer
shkeljen, deri né marrjen € njé vendimi pérfundimtar nga organi disiplinor.

3,11 “Informacion konfidencial” — informacioni q&€ mund t& aksesohet vetém nga personat e autorizuar
sipas legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar, pérhapja e t& cilit mund t’i sjellé déme sigurisé
komibétare, institucioneve/enteve publike, etj.

3.12 “Etiké” - EBtika ndihmon qg titullari i institucionit dhe stafi pérkatés pércaktojng rolin dhe
pérgjegjésité, si né lidhje me vetveten, ashtu edhe me kolegél, me partnerét apo me institucionin.

3.13 “Sjellje etike”- Sjellja etike nuk gshté njé proces pasiv, por kérkon qé stafi 1 Institutit t& Nd&rtimit
t& bejé zgjedhje & ndérgjegjshme, 1€ marr€ vendime po t& tilla, si edhe & giykojé né ményr€ &
shéndoshé, né pérputhje me vlerat ¢ institucionit g& materializohen né k&té kod.

3.14 “Integritet”- N& [ustitutin e Ndértimit, me fjalén “integritet” do t& kuptohet ndershméria,
korrektésia, drejtésia dhe besnikéria kundrejt pungs, kolegéve dhe institucionit. Kérkohet g€ punonjési té
veprojé me integritet gjaté gjithé veprimtarisé s& tij zyrtare dhe t& shmangé ¢do gjellje g€ mund ta
prezantojé ndryshe até ose institucionin.

KREU 11
RREGULLAT PR ZBATIMIN E PARIMEVE T ETIKES

1. Kryerja e detyrave né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né ményré t€ pavarur nga
piképamja politike

Né respektim t& parimit t& kryerjes s€ detyrave. né pérputhje me legjislacionin né fugi né& ményré t€ pavarur
nga piképamja politike dhe mospengimit & zbatimit t¢ politikave, vendimeve ose veprimeve ligjore t€
institucioneve t& administratés publike, nénpunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe &

zbatojé kéto rregulla:

1.1 Gjaté ushtrimit 1€ detyrave funksionale, te gjithé punonjésit e Institutit t& Ndértimit duhet t€
zbatojné me korrektési e bindje ligjin dhe politikat e pérgjithshme shtetérore, t& respektojné ndarjen e
kompetencave si dhe t& veprojne né mbtojtje t& interesit publik.

1.2 Cdo punonjési t& Institutit t& Ndértimit duhet ti garantohen t€ drejtat e lirité themelore t& njeriut
dhe trajtim i barabarté p&rpara ligjit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

1.3  Punonjési duhet t€ mar€ masat € nevojshme pér parandalimin e veprimeve t& pahiggshme dhe ka
pér detyré t& informojé eprorét, si dhe t& adresojé prané autoriteteve kompetente cdo rast abuzimi, vjedhje,
mashtrimi dhe korrupsioni, apo vepra & tjera, q¢ mund t& konstatojé gjaté ushtrimit € detyrés.
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1.4  Nése punonjési dyshon se eprori ka dhené njé urdhér & paligjshém, informon pa vonesé eprorin e
personit & ka dhéné keété urdhér dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim, me pérjashtim t& rastit kor

zbatimi i tij pérbén vepér penale.

1.5  N& varési & pozicionit t€ punés, punonjésit e Institutit t& Ndértimit mund t& jené anétar t& partive
politike apo t&€ grupimeve me karakter politik , pér aq sa lejohet me ligj.

1.6 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit lejohen t& marrin pjesé né grumbullime, takime, mbledhje,
tubime, pér aq kohé sa nuk bie ndesh me legjislacionin né fuqi.

{7 Punonj&sit ¢ Institutit t& Ndértimit duhet t& distancohen qartazi nga ¢do ndikim ose presion politik,
qé mund t& cojé né njéanshméri gjaté pérmbushjes sé detyrave.

2. Kryerja e detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet, ruajija dhe rritja e besimit

Né respektim t& parimit & kryerjes s€ detyrave me ndershméri, panshméri dhe efikasitet, me géllim rritjen
e besimit, punonjésit e Institutit t& Ndértimit, kang dtyrimin t& ndjekin dhe t& zbatojné kéto rregulla:

2.1 Parimi i ligishmérisé. Punonjésit e [nstitutit 18 Ndértimit duhet t& zbatojng¢ Kushietutén e
Republikés s Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare € ratifikuara dhe legjislacionin e brendshém, né

pérputhje me kompetencat € ai mbulon.

2.2 Parimi | paeanshmérisé, ndershmérisé  profesionale, puavarésisé financiare dhe
efektivitetit. NE ushirimin e funksionit t& tij, punonjési duhet 1€ jelé 1 paanshém, i drejté, i arsyeshém dhe
i pavarur. Ai duhet € shmangg cdo veprim, mosveprim arbitrar apo cdo trajtim preferencial, si dhe € jeté
j pandikuar nga ¢do interes tjetér. personal, politik, familjar dhe shogéror.

2.3 Puné e pérbashkét né grup e bazuar né singeritet dhe n& besim reciprok.
24  Dhénie mundésie zhvillimi ¢ tjeréve dhe respektim i diversiteteve.

2.5  Inkurajimi i martjes pérsipér dhe i pérballimit t& sfidave dhe pérgjegjésive. Punonjésit e Institutit
14 Ndértimit duhet t& pérdorin né ményré efektive kohén e punés pér realizimin me pérgjegjési dhe
korrektési t& detyrave funksionale, duke kontribuar né rritjen e performancés s€ administratés.

2.6  Objektiviteti. Punonjési 1 Institutit t& Ndértimit, gjaté ushtrimit & funksionit t& tij, duhet t& marré
né konsideraté faktorét pérkatés dhe t'1 japé secilit prej tyre peshén e duhur né qéndrimin pérfundimtar,
duke pérjashtuar ¢do element q& nuk i pérgjigjet progesit konkret t& punés. Al duhet t& ndjeké parimin e
deburokratizimit e & efigencés, duke siguruar q€ progedura administrative & kryhet Brenda afateve ligjore

dhe me sa mé pak kosto.

2.7  Transparenca dhe llogaridhénia. Punonjési i Institutit t& Ndértimit, nése e kérkon interesi publik
dhe kur kjo nuk &shté né kundérshtim me ligjin, informon dhe pérgjigjet kur gshté rasti pér t& gjithe

veprimtaring e tij si funksionar publik.

Rr. “Myslym Keta” Brar Tirane Shagiperi



2.8 Konflikti i interesit. Punonjési i Institutit t& Ndértimit duhet t8 parandalojé, si dhe € marré €
gjitha masat pér ndérprerjen e giendjes s& konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave t€ tij private.

2.9 Mosabuzimi me funksionin. Punonjési i Institutit t€ Ndértimit ¢ ushtron funksionin
dhe kompetencat e tij vetém pér géllimin g ato { jang dh&né nga legjislacioni né fuqi. Ai duhet t&€ shmangg
pérdorimin e funksionit t€ tij pér qéllime, & cilat nuk kan€ bazé ligiore apo nuk jané t& motivuara nga
ndonjé interes publik.Ai duhet t& realizojé né kohé dhe me pérgjegjési detyrat, duke mos hequr doré nga
kompetencat gjaté vendimmarrjes.Cdo vonesé né pérmbushjen e detyrave duhet t& jeté e arsyetuar.N€
pérmbushjen e detyrave funksionale, nénpunési duhet t& ndjeké dhe pérgatit géshtjet q& 1 jané ngarkuar
sipas réndésis¢, prioriteteve o0se rendit kronologjik.Céshtjet g& vier€sohen nga punonjési , jashté
kompetencés sé tij, i pérejell pa vonese tek institucioni kompetent, duke véné né dijeni, né ¢do rast edhe

kérkuesin.

3.Konflikii i interesit e respektimi i té drejtave dhe interesave personalé té t& tretéve

N& respektim t& parimit t& moslejimit q& interest privaté t& bien ndesh me pozitén e tij publike, shmangies

<& konfliktit & interesave, mosshirytézimit t& pozités pér interesin privat, moskryerjes s& veprimeve
arbitare dhe tregimit t& respektit t€ duhur pér (€ drejtat e interesat personalé (€ (& treleve. punonjésit e
Institutit t& Ndértimit duhet t& zbatojné kéto rregulla:

3.1 Cdo punonjés i Institutit t& Ndértimt duhet t& shmangi ¢do situaté 1€ konfliktit t& interesit gjaté
pérmbushjes sé detyrave, deklaron interesat private prané autoritetit pérgjegjés 1€ institucionit dhe
respekton dispozitat e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e detyrave

funksionale.

3.2 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit duhet t& shmangin angazhimin né aktivitete g& pérbéjng, mund t&
pérb&jné apo do 1€ perb&jné konflikt interesi t& cdo lloji, sipas pércaktimeve t€ legjislacionit ng fuqi.

3.3 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit duhet € shmangin situate, veprime dhe sjellje q& démtojné imazhin
¢ Institucionit. Pérbéjné cénim t& imazhit (€ institucionit, por pa u kufizuar né to:

i.shogérimi me persona private, g€ mund & keng interesa t& lidhura me veprimtaring e institucionit, apo
shoqérimi me persona private t& pérfshire né aktivitete 1€ paligjshme;

ii.kryerja e veprimeve & ekzagjeruara né bare, locale, ristorante, parqe apo ambiente (€ tjera publike;

iii frekuentimi i ambienteve, aktiviteteve apo vendeve (& padenja dhe q& mund (€ démtojné ose & hedhin

dyshime mbi figurén ¢ tij morale;
iv.pérdorimi né ményré jokorrekte i medias dhe i rrjeteve sociale;

v.realizimi dhe publikimi i ¢do forme i fotove/videove & vetvetes, kolegéve, ambienteve t& punés,
progeseve t€ punés, pér qéllime q& nuk lidhen me punén apo me aktivitete zyrtare.
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7.4 Né marrédhéniet me publikun, gjaté njé progedure administrative, Instituti i Ndértimit duhet t&
garantojé respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& personave t€ pérfshiré né &, né ményré sa mé efektive.
Ai informon punonjésit mbi t& drejtat e detyrimet e tyre dhe i paralajméron ato pér pasojat ligjore &

veprimeve ose mosveprimeve (€ tyre.

4 Pérdorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtja ¢ kofidencialitetit & tij

Né& respektim t& parimit t& ruajtjes s& kofidencialitetit t& informacionit g& ka né zotérim dhe &€ pérdorimit
t& kétij informacioni né pérputhje me legjislacionin pér t€ drejtén e informimit, punonjésit e Institutit €
Ndértimit kané detyrimin t& ndjekin dhe zbatojné kéto rregulla:

4.1 Punonjésit e Institutit 1€ Ndértimit duhet t& garantojné dhénien e informacionit, né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit pér t& drejténe informimit, pér aq kohé sa ky informacion nuk &sht€ 1 ndaluar

pér t'u dhéné;
4.2 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit duhet (€ ruajné konfidencialitetin e informacionit g& zotérojné, por
pa cénuar zbatimin ¢ detyrimeve gé rijedhin nga legjislacioni q& rregullon & drejtén e informimit mbi

dokumentet zyrtare;

4.3 Punonjésit e Institutit t&¢ Ndértimit nuk mund & pérdorin pér qéllime private informacionin qé zotérojné

pér shkak t& detyrés;

4.4 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit, duhet (& mbrojné dhe t& ruajné informacionin, duke mos e perhapur
até edhe pas largimit nga detyra, pér njé€ periudhé 2-vjecare. N& rastet e informacionit konfidencial/secret,
afati pércaktohet sipas legjislacionit ng fugi.

4.5 Publikimi dhe transmetimi nga punonjésit e Institutit t& Nd€rtimit, pérmes mjeteve t& ndryshme t&
komunikimit, 1 kujtimeve personale q& lidhen me detyrén gé ka ushtruar ose ushtron, duhet t& jeté gjithnjé

né pérputhje me parimin e kofidencialitetit.

4.6 Punonjésit nuk mund t& shpérndajné apo té publikojné njé dokumnt zyrtar, qé administrohet nga
Instituti I Ndértimit, pa autorizimin paraprak t& eproréve , me pérjashtim & materialeve q& publikohen né
faqen zyrtare t& Institutit t& Ndértimit, n¢ kuadér t€ transparencés.

4.7 Ish-punonjési i [nstitutit t& Ndértimit, nuk duhet t& pérfaqésojé asnj€ person ose organizaté né njé
konflikt ose marrédhénie tregtare me Institutin ¢ Ndértimit , pér njé periudhé 2-vjegare , pas largimit nga
detyra, pér detyrén qé ai ka kryer ose né vazhdimési t€ saj.

4.8 N& rast t& fillimit t& njé detyre t& re, Brenda afatit 2-vjegar, t€ percaktuar né pikén 6.7 & kédj kreu,
ish-punonjési duhet t& informojé njésin€ e Burimeve Njerezore (& Institutit t& Ndértimit, minimalisht 2-
javé pérpara fillimit t& detyr€s, pér qéllimin e tij pér tu angazhuar né njé tietér marrédhénie punésimi.

4.9 Njésia e Burimevre Njerézore shgyrton informacionin ¢ dhéné pér té pércaktuar nése natyra €
veprimtarisg &shté apo jo n€ kushtet € pércaktuara n¢ pikén 6.7 & k&tij kreu, dhe njofton me shkrim ish-
punonjésin pér kété vendim, brenda 5 ditéve pune nga marrja e kérkesés nga punonjési.
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4.10 Nuk ka nevojé t& raportohen veprimtarité qé kané té b&jné me:

a. aktivitete 1& bamirésisé
b. aktivitetit g& rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste.filozofike dhe fetare

c.aktivitetet kulturore
¢. menaxhimin e thjesht€ t& aseteve apo zotérimeve/pasurive personale apo familjare, né cilésing private

d.veprimtarine akademike
dh.punesimin ne administraten publike
e.aktivitete te ngjashme

4.11 Pér situata apo raste tepér t& dyshimta dhe t& patrajtuara mé pare, njésia e burimeve njerézore mund
t& kérkojé ndihmén e Departamentit 1& Administratés Publike.

5.Sjellja né marrédhénic me qytetarét, eprorét, kolegét e vartésit

Né respektim t€ parimit t€ sielljes etike né marrédh&nic me qyletarét, eprorét, kolegét dhe vartésit,
punonjésit e Institutit t& Ndértimit duhet te ndjekin dhe zbatojné kéto rregulla:

5.1 Komunikimi i punonjésve t& Institutit t& Ndértimit, duhet t& karakterizohet nga etika, mirésjellja dhe
respekti 1 ndérsjellt. Komunikimi verbal dhe joverbal (gjuha e trupit, gjestikulacioni, toni I zErit, menyra
e véshtrimit, ruajtia e distances fizike, etj.) duhet t& jeté korrekte, pa pgrdorur fjalé fyese apo paragjykuese,
pér ¢do lloj arsyeje apo shkaku.né mjediset e punés nuk mund t& komunikohet me z& 1& lart€ apo t&
pérdoren shprehje & papérshtatshme;

5.2 Eprori nxit zhvillimin profesional t& punonjésve te Institutit t& Ndértimit né ményré t& paanshme e
gjithépérfshirése, pérmes ofrimit t& mundésive pér kualifikim dhe ecuri t& vazhdueshme né karrieré;

5.3 Punonjésve t& rinj né Institutin Ndartimit dubet t"u krijohen kushtet € pérshtatshme pér ushtrimin sa
mé efektiv t& detyrds, duke u dhéné ndihmén e duhur pérmes késhillimit, orientimit, shkémbimit t&
informacionit, me qéllim aftésimin e pérshtatjen e tyre né institucionin ku jan& punésuar;

5.4 Té gjithé punonjésit e Institutit (& Ndértimit duhet & respektojné rregullat dhe progedurat lidhur me
kopunikimin e brendshém zyrtar, me shkrim, me mjete elektronike apo verbal, duke respektuar hierarkiné

dhe ltogaridhénien;

5.5 Paragitja dhe veshja e punonjésve, gjaté orarit zyrtar t& punés, duhet té jeté e denjé dhe serioze, né
pérshtalje me funksionin q& kryen;

5.6 Hyrja dhe dalja né€ ambientete vendit t& punés, nga punonjésite Institutit t& Ndértimit, , duhet € kryhet
né pérputhje me orarin zyrtar t€ pércaktuar n& Jegjislacionin n€ fuqi, me pérjashtim t& rasteve kur, pér
arsye objektive, autorizohet ndryshe nga titullari, duke ndjekur progedurén pérkatése;

5.7 Brenda orarit zyrtar t€ punés, punonjésit nuk duhet t& frekuentojné ambiente & ndryshme mga ail
pungs, me pérjashtim t& rasteve t& kushtézuara nga ushtrimi i detyrave funksionale.
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5.8 Punonjésit mund t& pérdorin telefonin celular privat kur nuk pengojné né kryerjen e detyrave.
Perdorimi i tyre gjaté takimeve dhe mbledhjeve t& puinés &shté i ndaluar.

5.9 Punonjési t& cilét marrin pjesé né aktivitete, mbledhje apo takime pune. konferenca, etj. jashté vendit
apo qytetit t& Tirangs, informojné me shkrim eprorin direkt, titullarin e Institucionit dhe njésiné e burimeve

njerézore, né rrugeé protokollare.

5.10 Pérpara zhvillimit 1€ vizitave zyrtare dhe t& punés jashté shtetit, punonjésit e Institutit & Ndértimit
duhet t& marrin miratimin parapralk t€ titullarit institucionit apo t& personit t& personit t& autorizuar prej
tij.

5.11 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit, né zbatim t& detyrimit t& ruajtjes e té mbrojtjes s€ pronés, mjeteve
t& punés, pajisjeve dhe mallrave né administrim t& institucionit si dhe dokumentacionit zyrtar, mer masat
pér pérdorimin e tyre vetém per qéltime zyrtare. N€ rast 1€ kegqfunksionimit t€ mjeteve t& inventarit ose té
zyrés, duhet t& njoftojé menjéhere eprorin e tij si dhe Sektorin e Logjistikés.

KREU I
1 Pércaktime té vecanta pér titullarin e Institutit t€ Ndértimit

1.1 Titellari i Institutit t¢ Ndértimit realizon me ndershméri dhe pérpikméri objektivat e ngarkuara
népérmjet sjelljes s¢ dubur organizative, shfaq sjellje t& pérshtatshme, duke shérbyer si model pér

nénpunésit si dhe nxit zbatimin e standarteve mé & larla né institucion.

1.2 Titullari duhet & kujdeset g& burimet, pérfshiré ato njerézore dhe financiare , & administron pér shkak
t& detyrés, t& pérdoren vetém pér qéllimet pér t& cilat jané véné né dispozicion, né funksion t& relizimit t&
interest publik dhe n€ asnj€ rast pér interesa personale.

1.3 Titullari siguron menaxhim efektiv e € pérshtatshém t& Institutit t& Ndértimit, pérmes vendosjes s&
marrédhénieve korrekte me vartésit dhe bashkepuntorét.

1.4 Titullari bén ndarje t& pérshtatshme dhe t€ duhur t& detyrave, né funksion t& menaxhimit efektiv t€
institucionit.

1.5 Drejtori i Pérgjithshém kujdeset periodikisht pér t€ siguruar zbatimin e parashikimeve & kétij Kodi,
duke kontaktuar drejtpérdrejté dhe kryesisht me Strukturén Mbikéqyrése té Etikés.

1.6 Drejtori i Pérgjithshém, si titullar i IN-s&, synon té pércjellé vlerat mé t€ larta dhe t& realizojé misionin
e institucionit me qéllim forcimin e métejshém & integriletit, transparcncés dhe profesionalizmit.

1.7 N& rast se titullari i institucionit, bie né dijeni t& njé situate palig] shmérie, q& pérbén shkelje disiplinore,
ai duhet t& ndérmarré masat e nevojshme administrative, duke referuar gshtjen prané komisionit t€
etikés/disiplinor. Né rast se bie né dijeni t& njé vepre penale, titullari e adreson ¢shijen prané organeve

kompetente pa vonesE.
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1.8 Titullari mer masa pér mosshpérndarjen e informacioneve, lajmeve t& pasakta dhe te paverteta pér
organizimin, veprimtaring, funksionimin apo punonjésit e Institutit & Ndértimit.

1.9 Titullari ofron, zbaton e shp&mdan praktikat mé mira administrative, me qéllim rritjen e besimit t&

qytetaréve tek Instituti 1 Ndértimit.

1.10 Drejtori i Pérgjithshém njeh dhe zbaton pa asnjé kusht rregullat e pércaktuara né kété Kod Etike,
duke marré masat e nevojshme dhe mundésuar stafit drejtues njé imunitet t& fort€ ndaj konfliktit t& interesit
dhe sjelljeve né dém & interesit publik si dhe pér € pérmirésuar kulturén e ndérgjegjésimit & stafit mbi
zbatimin e parimeve themelore t€ etikés.

1.11 Drejtori i Pérgjithshém duhet & synojé zbatimin e standardeve dhe eksperiencave mé t€ mira t&
administratés publike né lidhje me parimete mirésjelljes dhe kulturés s€ komunikimit ndérmjet népunésve
t8 IN-s&. Ai duhet g8, népérmjet sjelljes sé tij, t& motivojé punén dhe pérkushtimin e stafit pér kryerjen sa

mé miré t& detyrave t& ngarkuara.

1.12 Titullari i Institutit t& Ndértimit nuk mund t& ushtrojé detyra t€ fera t& papajtueshime me funksionin
public g& mban, si dhe me aktivitete g& ulin performancen e institucionit q& drejton.

1.13 Titullari nuk mund 1& japé deklarata apo t& shfaqé publikisht mendime dhe opinione q& bien ndesh

me politikat e pérgjithshme shtetérore.

1.14 Pérpara zhvillimit tp vizitave zyrtare dhe t& punés jashté shtetit, titullari 1 Institutit t& Ndértimit, dubet

t& marré miratimin paraprak sipas progedurave t€ parashikuara nga legjislacioni né fugi.

1.15 Dispozitat e mésipérme zbatohen edhe pér personin zEvendésues € titullarit t& Institutit t& Ndértimit.

2. Rregullat e klasifikimit ¢ veprimtarive t& jashtme

2.1 Veprimtarité e jashtme t€ punonjésve t& Institutit t& Ndértimit, jané t& lejueshme vetém kur nuk béhen
pengesé pér pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive zyrtare.

2.2 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit nuk mund & angazhohen né njé veprimtari € jashtme nése:
a) ajo krijon ose duket sikur krijon njé konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar;

b) angazhimi mendor e fizik I punonjésitng keté veprimtari ndikon né kryrjen normale te detyrave té tij
zyrtare, pengon ose e bén & véshtiré kryerjen e tyre;

¢) veprimtaria g€ kryen cénon figurén e tij ose t& Institutit & Ndértimit;

¢) veprimtaria gé kryen &shté vazhdim i detyrave t& tij zyrtare dhe punonjési duhet 1€ perdoré € dhénat qé

ka nga pozicioni i lij;

d) qéllimi i veprimtarisé bie né kundérshtim me qéllimin dhe objektivat e pozicionit zyrtar & punés;
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dh) éshté njé veprimtari q& kryhet me kohé té ploté

2.3 Nuk konsiderohet si veprimtari e jashtme e palejueshme, veprimtaria né kuadér t€ shogatave kulturore,
shoqérore apo sportive, pjesémarrja né organet drejtuese t& kétyre shogatave, me pétj ashtim & rasteve kur

ajo ndalohet shprehimisht nga ligji ose kur ajo pengon kryerjen normale & detyrés zyrtare.

2.4 Né mungesé t& njé autorizimi, punonjésit e Institutit t& Ndértimit, nuk duhet t& déshmojné si ekspert
pérpara ndonjé trupi gjykues apo t€ pérfaqésojé njé person fizik ose juridik.

2.5 Punonjésit e Institutit & Ndértimit duhet t& nj oftojné zyrtarisht eprorin direct dhe njésiné e burimeve
njerézore pér veprimtaring e jashtme g€ do t& kryejé . Mbéshtetur né t€ dhénat e maira, eprori direkt né
bashképunim me njésing e burimeve njerézore , verifikon nése kjo veprimtati Esht€ e lejueshme ose jo.

2.6 Né rastet kur punonjési i Institutit t& Ndértimit, me miratim té titullarit, kryen veprimtari mésimdhénie,
ai &shté i detyruar té kompesojé€ orét e punés Brenda javés, pas orarit zyrtar t&€ punés.

2.7 Kur punonjési kryen veprimtari & jashtme pérpara fillimit t& marrédhénieve t& punés, né gastin e
punésimit ai njofton me shkrim eprorin direkt dhe njésing e burimeve njerézore dhe mer miratimin nga

ana e tyre, pér t& vijuar ushtrimin e kesaj veprimtarie.

3. Dhuratat dhe faveret

3.1 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit nuk duhet i€ kérkojné apo pranojné, né ményre € drejtépérdrejté a
(& térthorté , pér veten, (€ aférmit, personat fiziké apo juridiké me t& cilét ka marrédhénie:

a) dhurata, favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér si dhe premtime pér to, & cilat I jepen pér shkak té
pozicionit t& punés, me efekt pérfitimi t€ ¢farédosh&m pér dhuruesin ose persona té treté, qé ndikojné ose
duket sikur ndikojné né paanshmérin€ e kryerjes s& detyrés, a jané ose duket sikur jané shpérblim pér
ményrén e kryerjes s€ detyrés.

b) ftesa pér pritje t& ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje & cmimeve pér kryerjen e shérbimeve, t&
argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve;

¢) pérfitimeve t& bursave t€ studimit ose te sigurimeve

3.2 Punonjésit e Institutit t& Ndértimit nuk duhet t€ kérkojng, né ményré té drejiépérdrejté ose & térthorté,
t& japin dhurata ose t& ndérmjetésojné pér t dhéné dhurata pér njé punonjés t& njé niveli mé larté apo té
aférm té tij dhe as t€ k&koj€ ose t& pranojé dhurata nga punonjés t& njé niveli mé t& ulét ose (€ aférm &
tij, pér shkak t& cilésive dhe raporteve zyrtare.

3.3 Njé dhuraté konsiderohet ¢ marré né ményré té térthorté kur 1 jepet familjes s& punonjésit, (€ aférmve,
deri né shkallén e dyl€, personave ose organizatave, me t€ cilat punonjési ka pasur ose ka marrédhénie
biznesi ose lidhje politike, né bazé & kérkesés, rekomandimit apo udhézimit t& punonjésit.

3.4 Sa mé sipér (t& pércaktuara né pikén 10), nuk zbatohen né rastin e ftesave t& zakonshme apo kur jané
t& ftuar punonjés apo koleg€ t€ tjeré t& miképritjes tradicionale, dhuratave me vleré simbolike apo
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tradicionale dhe t& mirésjelljes, Brenda kufijve normal t& tradités, zakoneve, lidhjes farefisnore dhe
praktikés s¢ perditshme, 1€ cilat nuk krijojné dyshime pér paanésiné e nénpunésit.

3.5 Punonjésit e Institutit t€ Ndértimit mund t& pranojné dhurata nga geverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare, brenda kufijve normalé & shprehjes sé miképritjes dhhe trajtimit q& buron prej saj, kortezisé
apo protokolli, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités e t& zakoneve t& vendit ku jepen, nuk véné né dyshim
objektivitetin, ndershméringé dhe paanshméring e punonjésit, e nése nuk komprpmentojné imazhin dhe

integritetin e Institucionit.

3.6 Punonjésit mund t& mbajné dhurata t€ lejueshme, pa géné & detyruar t'i deklarojné ato, nése nuk e
kalojné vlerén prej 10 000 (dhjetémijé) lekésh pér dhuraté. Nése punonjési ka dyshim pér vierén e
dhuratés, ai njofton eprorin direkt dhe i kérkon njgsisé s& burimeve njerézore 1€ kryejé vierésimin e saj.

3.7 Dhuratat e pranuara nga punonjésit, nga delegacione t& ¢farédo natyre apo individé, mbi vlerén ¢
caktuar, pér shkak t€ pozicionit t& tij, duhet t€ deklarohen brenda 30 (tridhjeté) ditéve tek eproti si dhe né

njésing e burimeve njerezore.

3.8 Njésia e burimeve njerézore bén vierésimin e dhuratave dhe inventarizon ato me vleré mé t& madhe se
10 000 (dhjetémijé) leké.Dhuratat administrohen né njé vend 1€ posagém dhe ato mund t& pérdoren pér
qéllime t& veprimtaris€ institucionale.

3.9 Dhuratat q& kang vlera artistike, muzeore apo historike, u dorézohen institucioneve t€ specializuara.

3.10 Né t& njéjtén meényré administrohen edhe dhuratat g nuk mund té kthehen, sipas ligjit nr.9131, daté
08.09.2033, “Pér rregullat e etik&s n& administratén publike”

3.11 Né& asnjé rast, nénpunési nuk duhet & pranojé dhurata me vleré monetare.

3.12 Nése punonjési déshiron t& mbajé dhuratén me vier¢ mbi 10 000 (dhjetemije) leke, atehere ai paguan
diferencén e vlerss sé saj, pas vlerésimit 1€ béré nga institucioni.

3.13 Jané & ndaluara t& gjitha dhuratat g€ cojné né konflikt interesi sipas legjislacionit né kete fushé,

pavarésisht vierés sé tyre.

3.14 Punonjési nuk merr persipé&r dhe as bén premtime, lidhur me kryerjen ose moskryetjen e veprimeve
administrative né kompetencé (€ tij ose & kolegéve, q& mund & pérbéjng shkak pér njganshméri gjaté

ushtrimit & detyrave.

4. Késhillimi, informimi, érajnimi, mbikéqyrja dhe disiplina per zbatimin e rregullave (€ ctikés

4.1 Njésia e burimeve njerézore éshté pérgjegjése pér Kkéshillimin e ¢cdo punonjési pér detyrimet g& burojné
nga legjislacioni né fuqi pér standartet e sjelljes etike.

4.2 Keshillimi pér standartet e sjelljes etike ofrohet nga njésia e burimeve njerézore:
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a) né& momentin e fillimit 1& punés, pérmes njohjes me legjislacionin pérkatés né fuqi, si dhe Kodit etik t&
Institutit t& Ndértimit;

b) gjaté ushtrimit t& detyrés, pérmes formimit professional/trajnimeve t& planifikuara;
c) rast pas rasti, mbi bazn e kérkesés s€ nénpunésit.
4.3 Pér realizimin e progesit t& informimit, Departamenti i Administratés Publike:

a) u dérgon né ményré periodike e-mail-e informueses njésive té burimeve njerézore t& ¢do institucioni,
raste dhe situate q& pérfshijné zbatimin e rregullave t& etikés e ményrén e zgjidhjes s€ tyre, me udhézimin
pér t’ua shpérndaré punonjésve.

b) realizon me pérfagésues t&€ burimeve njerezore . né ményré periodike, sensione trajnuese pér
problematikat e shfaqura né lidhje me rregullat e etikes, zgjidhjen e tyre dhe ményrén e transmetimit &

tyre tek punonjésit e institucionit.

4.4 Departamenti i Administratés Publike dhe njésité e burimeve njerézore kujdesen q& gjaté progesit t&
informimit dhe t& késhillimit periodik, t&€ dhénat t& jepen n& ményré t€ anonimizuar, duke shmangur
identifikimin e punonjésve si dhe t& institucioneve t& pérfshira né€ kété proges.

4.5 Njésité e burimeve njerézore raportojné né ményré periodike né€ Departamentin e Administratés
Publike, rastet e situatat & kané t& b&jné me ményrén e zbatimit t&€ rregullave t& etikés, si dhe zgjidhjen e

dhéné.

4.6 Njésia e burimeve njerezore, pér raste té vecanta.késhillohet edhe me Departamentin e Administratés
Publike.

4.7 NE rast se punonjést gjaté realizimit t& detyrave t& tij funksionale, ka dyshime se sjellja, veprimi apo
mosveprimi i tij mund t& vijé né kundérshtim me rregullat e etikés, ai ka t& drejté ti drejtohet njésisé sé

burimeve njerézore .

4,8 Késhillimi mund t& kérkohet edhe nga eprori pér sjellje, veprime apo mosveprime t& punonjésit, nese

mendon se vijné né kundérshtim me rregullat e tikés.

5 Manuali

5.1 Departamentt 1 Administratés Publike harton njé manual, q& trajton, shpjegon e komenton rreguliat e
etikés. Ky manual shogérohet me raste dhe shembuj konkreté t€ zbatimit t& rregullave t& etikés.

5.2 Departamenti 1 Administratés Publike kujdeset & n& ményré periodike, t& paktén | (€) here né 3
(tre) viet, t& b&jé pérditésimin e manualit t& etikés.

5.3 Ky manual u jepet t& gjithé institucioneve dhe béhet pjesé e trainimeve.

5.4 Njésia e burimeve njerézore ka t€ drejté t& béjé pérshtatje € k&tij manuali né pérputhje me tematikén
dhe problematikat q& lidhen ekskluzivisht me Institutin e Ndértimit.

Rr. “Myslym Keta” Brar Tirane Shagiperi



6 Trajnimi

6.1 Formimi profesional/trajnimi i nénpunésve t& administrates publike pér standartet e sjelljes etike
ofrohet nga institucioni pérgjegjés pér trajnimin e nénpunésve t& administratés publike.

6.2 Kéto trajnime ofrohen nga institucion; pérgjegjés pér trajnimin e nénpunésve t& administratés publike,
pa pages€ individuale (& punonjésit, sipas pércaktimit pér kété géllim né vendimin pérkatés té Keshillit 1&

Ministrave,

6.3 Né fillim t& ¢do viti, DAP-I harton planin e trajnimeve pérkatése pér kété tematiké mbi bazén ¢
kérkesave t& institucioneve publike.

7 Mbikéqyrja
7.1 Mbikéqyrja e zbatimit t& rregullave € etikés, realizohet nga Departamenti i Administratés Publike,
nga njésia e burimeve njerézore si dhe nga eproret direkt.

7.2 DAP-I merr informacione nga njesia e burimeve njerézore per ¢do rast t& evidentuar, si dhe realizon
inspektime periodike népér institucione, me qéllim mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave t& etikés.

7.3 Njésia e burimeve njerézore merr informacione nga Drejtorét e Drejtorive né ményrs té vazhdueshme,
pér ¢Eshtjet q& kané t& b&jné me rregullat e etkés né institucion dhe ia raporton DAP-it, titullartit t&
institucionit si dhe eprorit t& punonjésit, pér marrjen e masave pérkatése.

7.4 Eprori i punonjésit, n& rast se gjaté veprimtarisé sé pérditshme véren shkelje apo problematika ng
zbatimin ¢ rregullave & etikés, pérveg masave q& mund t& marté vetg, informon edhe njésing e burimeve

njerézore.
8 Disiplina

8.1 Progedura disiplinore né kuadér & shkeljes s& rregullave & etikés, rregullohet sipas legjislacionit
pérkatés, & gjen zbatim pér marrédhénien e tyre t&€ punés,

8.2 Masat disiplinore ndaj punonjésve t& Institutit t& Ndértimit Jepen nga organet kompetente, sipas ligjit
respektiv.
8.3 Masat disiplinore pér shkelje % rregullave t& etikés béhen pjesé e dosjes personale t& punon;jésit dhe

hidhen né Regjistrin Qendror t& Personelit (HRMIS) nga personat e autorizuar nga titullari.

8.4 Njesia e burimeve njerézore ka detyrimin e hedhjes s& masave disiplinore ne Regjistrin Qendror t&
Personelit (ITRMIS), Brenda 10 (dlyelg) ditéve nga marrja e saj.

8.5 Masat disiplinore pér punonjésit, shuhen dhe higen nga dosja personale si dhe Regjistri Qendror i
Personelit (HRMIS), nga njésia e burimeve njerézore, pas kalimit t& afateve t& pércaktuara né
legjislacionin e tyre respektiv.
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Kreu iV

1 Struktura Mbikqyrése e Iitikés

1.1 Me Urdhér té Titullarit t& Institutit t& Ndértimit, pércaktohet struktura pérgjegjése e Etikés, e cila do
t& pérbéhet nga Pérgjegjési i Burimeve Njerézore, Menaxheri Ligjor si dhe Drejtori i Drejtorisé perkatése
sipas rastit.

1.2 Struktura né ményré periodike, i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém t& IN-sé rastet ¢ konstatuara t&
shkeljes sé& Etikés.

1.3 Referuar raportimeve struktura pérgjegjése fillon procedurén disiplinore né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

1.4 Cdo punonjés duhet t& bashképunojé dhe t& raportojé prané késaj strukture.

2 Dispozitat zbatuese

2.1 Cdo veprim i ndérmarré nga ana e punonjésit, dhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga dispozitat
e kétij kodi pork a njé efekt t& ngjashém dhe i€nj&jté, konsiderohen shkelje e kétij kodi

2.2 Shkelja e kétij Kodi, n& zbatim & ploté dhe € dispozitave t& Kodit t& Punés, rregullores s& IN- s&
pérbén shkak pér fillimin e progedimit disiplinor.

3 Hyrja né fuqi

3.1 Ky Kod Etike hyn n& fugi menjéheré dhe &shté i detyrueshém pér t€ gjithé punonjésit e IN-s&
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